
ДЕПАРТАМЕНТ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

П Р И К А З

от 30.08. 2018 г. № 93-ОД

г. Якутск

Об изменении границы территории объекта культурного наследия регионального 
значения «Достопримечательное место «Луг Кумахтаах»

В соответствии с пунктом 6 статьи 3.1 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», Законом Республики Саха (Якутия) от 26.03.2015 1441-3 N 437-V 
"О реализации отдельных полномочий в области сохранения, использования, 
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации в Республике Саха (Якутия)", 
пунктом 1.7 Положения о Департаменте Республики Саха (Якутия) по охране объектов 
культурного наследия, утвержденным Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 
03.06.2016 № 1183, и на основании Проекта-обоснования изменения границ территории 
объекта культурного наследия регионального значения «Достопримечательное место «Луг 
Кумахтаах» от 24.08.2018 г.

п р и к а з ы в а ю :
1. Внести изменение границы территории объекта культурного наследия 

«Достопримечательное место «Луг Кумахтаах» согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу с их описанием территории согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Отделу государственной охраны и учета объектов культурного наследия 
(Терентьев Г.М.) внести сведения об изменении границ территории в филиал ФГБУ 
«Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Республике Саха (Якутия).

3. Рекомендовать ГО «город Якутск» в пределах своей компетенции учитывать и 
отображать границы территории объекта культурного наследия в документах 
территориального планирования, правилах землепользования и застройки, документации 
по планировке территории, в случае необходимости вносить в указанные документы 
изменения в установленном порядке.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель А. А. Захарова



Приложение № 1 
к приказу Департамента РС(Я) 

по охране объектов культурного наследия 
от «30» августа 2018 г. № 93-ОД

Границы территории объекта культурного наследия регионального значения 
«Достопримечательное место «Луг Кумахтаах»



Приложение № 2 
к приказу Департамента РС(Я) 

по охране объектов культурного наследия 
от «30» августа 2018 г. №93-ОД

ОПИСАНИЕ
границ территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Достопримечательное место «Луг Кумахтаах»

1. Памятник расположен на левом (западном) берегу старинного озера Кимильлях 
(Кымньылаах), на 2 и 5-метровой террасах. Границы памятника определяются 7 точками 
(углами) поворота. Точка 1 находится в юго-западном углу границ памятника. От точки 1 
к точке 2 на север -  206,05 м. От точки 2 к точке 3 на северо-восток -  444,03 м. От точки 3 
к точке 4 на восток-северо-восток -  130,03 м. От точки 4 к точке 5 на юг -  47,16 м. От 
точки 5 к точке 6 на юго-юго-запад -  251,2 м. От точки 6 к точке 7 на юго-юго-запад -  
180,22 м. От точки 7 к точке 1 на юго-запад -  226,92 м. Периметр объекта: 1485,64 м. 
Площадь: 89 087,2 кв.м.

2. Координаты поворотных точек границы объекта культурного наследия 
«Достопримечательное место «Луг Кумахтаах»:

Литер поворотной 
точки

Координаты поворотных точек в МСК
X Y

1 6901058.68 2542594.43
2 6901261.09 2542555.85
3 6901649.74 2542770.58
4 6901680.85 2542896.84
5 6901634.19 2542889.97
6 6901394.61 2542814.42
7 6901228.16 2542745.33


